
Geral.
QUARTA E QUINTA-FEIRA, 26 NOVEMBRO  DE 2020A-6

MUNICÍPIO DE CAMBARÁ
EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO 159/2020 ID 3502020
MUNICÍPIO DE CAMBARÁ – 75.442.756/0001-90 
RODRIGUES DO AMARAL  & AMARAL  LTDA - ME - CNPJ 14.211.527/0001-70
OBJETO: AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO SPLIT QUENTE E FRIO 18.000 BTUS.
VALOR: R$2.680,00 VIGÊNCIA: 12 (doze) MESES.
Cambará, 24 de novembro de 2020  -  PE156/2020

JOSE SALIM HAGGI NETO – PREFEITO
MUNICÍPIO DE CAMBARÁ – PR

PREGÃO ELETRÔNICO 156/2020
Homologo para todos os fins de direito, o objeto do procedimento licitatório Pregão nº 156/2020 : AQUISIÇÃO 

DE AR CONDICIONADO SPLIT QUENTE E FRIO 18.000 BTUS. a empresa: RODRIGUES DO AMARAL  & 
AMARAL  LTDA - ME - CNPJ 14.211.527/0001-70, com o valor R$2.680,00 (dois mil, seiscentos e oitenta reais)

Cambará, 24 de novembro de 2020  
JOSE SALIM HAGGI NETO  PREFEITO

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO
RIVIERA EXPRESS LTDA – ME, CNPJ 19.182.624/0001-03 torna público que recebeu do IAT, a Renovação 

da Licença de Operação para Extração de areia, instalada no leito do Ribeirão Ouro Grande, Bairro Ouro 
Grande, município de Jacarezinho/PR. ANM 826.690/2013.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO - AMPLIAÇÃO
RIVIERA EXPRESS LTDA – ME, CNPJ 19.182.624/0001-03 torna público que irá requerer ao IAT, a Licença 

de Operação para ampliação da Atividade de Mineração - Extração de areia, instalada no leito do Ribeirão Ouro 
Grande, Bairro Ouro Grande, município de Jacarezinho/PR. ANM 826.690/2013.

SEGUNDO TERMO ADITIVO
CONTRATO 90/2020 – ID 171/2020

TOMADA DE PREÇO 02/2020
MUNICIPIO DE CAMBARÁ – JOSE SALIM HAGGI NETO.

ROCHA E SENE CONSTRUTORA LTDA ME, inscrito no CNPJ nº 13.500.836/0001-05
OBJETO: Reforma do Centro Cultural contendo: auditório, palco, sanitários, sala de dança, sala de estudos, 

depósitos, biblioteca, copa, camarim, sala de informática, sala de apoio e demais ambientes constantes no 
projeto básico Reforma do Centro Cultural com execução de serviços de: instalações preliminares e limpeza; 
paredes, painéis e forros; impermeabilização e isolamentos; cobertura; esquadria de madeira; revestimentos; 
pisos; vidros e espelhos; instalações elétricas, telefônicas e lógicas; instalações hidráulicas e de prevenção 
de incêndio; instalações especiais; serviços complementares; limpeza final e demais itens e especificações 
constantes no projeto. Área de Reforma: 701,28 m².

CLÁUSULA PRIMEIRA – PRAZO DE EXECUÇÃO – Fica prorrogada o prazo de execução da obra de 19 de 
dezembro de 2020, para 17 de fevereiro de 2021, em conformidade com o art. 57, § 1º, incisos I da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA – Permanecem inalteradas as demais cláusulas, parágrafos, condições e obrigações 
do Contrato inicial e do primeiro aditivo que não colidirem com o disposto neste Termo Aditivo.

Cambará 25 de novembro de 2020.
JOSE SALIM HAGGI NETO

PREFEITO
SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO

VILLA PUREE – FABRICAÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
29.497.356/0001-64 torna público que recebeu do IAT (Instituto Água e Terra) a Licença de Operação para 
atividade de fabricação de conservas de frutas, com validade até 25/11/2028, localizada na Fazenda Santa 
Bárbara e Congonhas, estrada para aviação, s/n no município de Santo Antônio do Paraíso/PR, CEP: 86315-000.

MUNCÍPIO DE CAMBARÁ – PR
PREGÃO PRESENCIAL 168/2020

EXCLUSIVO MEI/ME/EPP - LOCAL
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL EXPEDIENTE.
ABERTURA: 09/12/2020 ÀS 09h
LOCAL: Av. Brasil, 1.229, Centro, Cambará – PR
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: 
REQUISITADO, GRATUITAMENTE, PELO E-MAIL: municipiocambara@gmail.com e Portal Transparência.
Cambará, 25 de novembro de 2020.

JOSE SALIM HAGGI NETO
PREFEITO

MUNCÍPIO DE CAMBARÁ – PR
PREGÃO PRESENCIAL 169/2020

EXCLUSIVO MEI/ME/EPP - LOCAL
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO.
ABERTURA: 10/12/2020 ÀS 09h
LOCAL: Av. Brasil, 1.229, Centro, Cambará – PR
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: 
REQUISITADO, GRATUITAMENTE, PELO E-MAIL: municipiocambara@gmail.com e Portal Transparência.
Cambará, 25 de novembro de 2020.

JOSE SALIM HAGGI NETO
PREFEITO

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMBARÁ
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2020

O Excelentíssimo Senhor Raffaello Frascati, Presidente da Câmara Municipal de Cambará, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o inciso II, do art. 24, da Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, dispensa a licitação para a contratação de seguro automotivo 
para o veículo oficial da Câmara Municipal de Cambará (Dotação Orçamentária nº 01.001-01.031.1001.2001 
- 3.3.90.39. – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica. – Subelemento: 69 – Seguros em geral. – 
Desdobramento: 03 – Seguros de demais veículos públicos) da empresa SEGUROS SURA S.A., inscrita no 
CNPJ nº 33.065.699/0001-27, com sede na Avenida das Nações Unidas, nº 12995, Andar 4, Bairro Brooklin 
Novo, São Paulo-SP, CEP: 04.578.000, no valor de R$ 1.149,29 (mil cento e quarenta e nove reais e vinte 
e nove centavos), tendo em vista que o valor da referida contratação não ultrapassará o teto limite aplicável 
para dispensa de licitação.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Cambará, Estado do Paraná, em 25 de novembro de 2020.
Raffaello Frascati

Presidente
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMBARÁ

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2020
O Excelentíssimo Senhor Raffaello Frascati, Presidente da Câmara Municipal de Cambará, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o inciso II, do artigo 24, da Lei Federal nº. 
8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, dispensa a licitação para a aquisição de 120 (cento e vinte) 
pilhas tipo AA alcalina para microfones do plenário da Câmara Municipal de Cambará (Dotação Orçamentária 
01.001-01.031.1001.2001 - 3.3.90.30 – Material de consumo – Subelemento: 26 – Material elétrico e eletrônico) 
da empresa MERCADO FACHINELLI  LTDA. - EPP, inscrita no CNPJ nº 12.870.831/0001-01, com sede na 
Rua Antonio Casquel, 1010, Conjunto Ignez Panichi Hamzé, na cidade de Cambará– PR, CEP: 86.390-000, 
no valor total de R$ 288,00 (duzentos e oitenta e oito reais), tendo em vista que o valor da referida aquisição 
não ultrapassará o teto limite para dispensa de licitação.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Cambará, Estado do Paraná, em 25 de novembro de 2020.
Raffaello Frascati

Presidente
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMBARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2020

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMBARÁ – CONTRATANTE
SEGUROS SURA S.A.– CONTRATADA

DO OBJETO – Contratação de seguro automotivo para o veículo oficial da CONTRATANTE. 
DO FORNECIMENTO – Proteção do veículo oficial da Câmara Municipal de Cambará, Renault, modelo 

Fluence Dynamique 2.0 Flex e chassi nº 8A1LZW26EL787873, Placa AXM-1153, nas seguintes coberturas: 
casco (100% da Tabela FIPE); Danos materiais, danos corporais, danos morais, APP morte, APP invalidez, 
Assistência 24h sem limite de km, assistência a vidros (vidros especial) – sem cobrança de franquia para 
vidros, carro reserva (15 dias).

DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO – R$ 1.149,29 (mil cento e quarenta e nove reais e 
vinte e nove centavos), a serem pagos após a apresentação de documento fiscal e boleto bancário.

DA VIGÊNCIA – de 27 de novembro de 2020 a 27 de novembro de 2021.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PELA QUAL CORRERÃO AS DESPESAS -  01.001-01.031.1001.2001 

- 3.3.90.39. – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica. – Subelemento: 69 – Seguros em geral. – 
Desdobramento: 03 – Seguros de demais veículos públicos.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO – 27 de novembro de 2020.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Cambará, Estado do Paraná, em 25 de novembro de 2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMBARÁ
RAFFAELLO FRASCATI

Presidente
SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA SIMPLIFICADA

MARA POMPÉIA DE ASSIS MOREIRA REHDER, CPF: 089.822.609-00 torna público que irá requerer ao 
IAP, a Licença Simplificada para AVICULTURA DE RECRIA DE MATRIZES a ser implantada na FAZENDA 
GUAIRA, bairro ESTRADA GUIMARAES CARNEIRO, Santo Antônio da Platina/PR.

  
 

 

 

MUNICÍPIO DE CAMBARÁ 
 E S T A D O  D O  P A R A N Á  

 
Av. Brasil, 1.229 – Cambará-PR – 86390-000 – (43) 3532-8800 

DECRETO Nº 2.587 , DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS 
DO CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO 
AMBIENTE - COMUMA, DE CAMBARÁ/PR. 

 
 

JOSÉ SALIM HAGGI NETO, Prefeito Municipal de Cambará, Estado do Paraná, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, DECRETA: 

 
Art. 1° - Ficam nomeados os Conselheiros e Suplentes abaixo relacionados para 

compor o Conselho Municipal do Meio Ambiente - COMUMA - de Cambará/PR, nos termos 
do que prevê a Lei Municipal nº 1.357, de 25 de setembro de 2007. 

 

I – 20 (vinte) representantes da Prefeitura Municipal de Cambará, da 
Câmara Municipal e do Poder Judiciário Estadual, entre titulares e suplentes: 

 

    TITULAR – Fernando Zawadzki – Secretaria Municipal de Agricultura, 
Meio Ambiente e Turismo 

    SUPLENTE – Marcos Roberto Hopp – Secretaria Municipal de 
Agricultura, Meio Ambiente e Turismo 

 

 
    TITULAR – William Vieira Pauliukevis – Secretaria Municipal de 

Finanças 
    SUPLENTE – Bruno Medeiros Coutinho – Secretaria Municipal de 

Administração 
 
 

    TITULAR – Patrícia Arlindo – Departamento de Tributação 
    SUPLENTE – Fernando Henrique de Andrade – Departamento de 

Tributação 

 
    TITULAR – Lucien Rigonatti Siqueira – Secretaria Municipal de 

Infraestrutura Urbana 
    SUPLENTE – Gabriela Braatz Vieira – Secretaria Municipal de 

Infraestrutura Urbana 
 

 
    TITULAR – Crislayne Maria Destefani Silva – Secretaria Municipal de 

Saúde 
    SUPLENTE – Leisemari Ferraz Penedo de Araújo – Secretaria Municipal 

de Saúde 
 
 

    TITULAR – Mayra Garcia Justo - Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura 

    SUPLENTE – Andreia Aparecida dos Santos - Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura 

 
 

    TITULAR – Gabriela Cristina da Silva Souza – Secretaria Municipal de 
Assistência Social 

    SUPLENTE – Mariana Augusta Calzado Gomes – Secretaria Municipal 
de Assistência Social 

 
 

    TITULAR – Agnaldo César Misquevis – Câmara Municipal de Cambará 
    SUPLENTE – Amanda Pimenta de Freitas – Câmara Municipal de 

Cambará 
 

  
 

 

 

MUNICÍPIO DE CAMBARÁ 
 E S T A D O  D O  P A R A N Á  

 
Av. Brasil, 1.229 – Cambará-PR – 86390-000 – (43) 3532-8800 

 

    TITULAR – Gabriela Lopes Cirelli – Câmara Municipal de Cambará 
    SUPLENTE – Donizete Fidelis – Câmara Municipal de Cambará 
 
 

           TITULAR – Maria Cristina Cardoso Tezolin – Poder Judiciário Estadual 
    SUPLENTE – Maria Amélia Belomo Castanho – Poder Judiciário 

Estadual 
 
II – 20 (vinte) representantes de entidades regularmente constituídas 

e/ou da sociedade civil cambaraense, entre titulares e suplentes: 
 

  TITULAR – Roberto Simões – Engenheiro Agrônomo do Instituto de 
Desenvolvimento Rural do Paraná IAPAR-EMATER - IDR-PR 

  SUPLENTE – Antonio Carlos Rossin – Técnico Agropecuário do Instituto 
de Desenvolvimento Rural do Paraná IAPAR-EMATER - IDR-PR 

 
  TITULAR – Aparecido Ramos – Presidente do Asilo São Vicente de 

Paulo de Cambará 
  SUPLENTE – Marcos Monteiro – Tesoureiro do Asilo São Vicente de 

Paulo de Cambará 
 
  TITULAR – José Fortunato Marcusso – Diretor da Associação 

Cambaraense de Agricultores Familiar 
  SUPLENTE – Marcus Vinícius Ariozo – Secretário da Associação 

Cambaraense de Agricultores Familiar 
 
  TITULAR – Josiele Domingas – Diretora Presidente da Cooperativa de 

Reciclagem de Cambará RECICLAM 
  SUPLENTE – Luana Maldonado da Silva – Fiscal da Cooperativa de 

Reciclagem de Cambará RECICLAM 
 
  TITULAR – Elenice Lourenço – Diretora da APAE 
  SUPLENTE – Lourdes Domingues – Coordenadora da APAE 
 
  TITULAR – Gabriel da Cruz Bernardelli – Sênior da Ordem DeMolay 
  SUPLENTE – Marcelo Menossi – Sênior da Ordem DeMolay 
 
  TITULAR – David Izar Neto – Paróquia Nossa Senhora das Graças 
  SUPLENTE – Nelson de Paula – Paróquia Nossa Senhora das Graças 
 
  TITULAR – Carlos Roberto Francisquini – Diretor da Associação 

Comercial e Empresarial de Cambará - ACEC 
  SUPLENTE – Luis Eduardo Nassif Antunes – Diretor da Associação 

Comercial e Empresarial de Cambará – ACEC 
 
  TITULAR – Mauro Bertholini Franco – Rotary Clube 
  SUPLENTE – José Felício Frediani – Rotary Clube 
 
  TITULAR – Kelly Cristina Souza Santos Marzenta – Presidente do Lions 

Clube 
  SUPLENTE – Regina Maria da Silveira Ishikiriama – Lions Clube 
 

 

  
 

 

 

MUNICÍPIO DE CAMBARÁ 
 E S T A D O  D O  P A R A N Á  

 
Av. Brasil, 1.229 – Cambará-PR – 86390-000 – (43) 3532-8800 

Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Cambará em 25 de novembro de 2020. 

 
 
 
 

JOSÉ SALIM HAGGI NETO 
Prefeito Municipal de Cambará 


